



平成 27 年度事業報告書

特定非営利活動ライフアップサポート

1 事業の成果

1-1 おたっしや倶楽部の充実

平成 27 年 3 月末、稼働率が約 50% で、目標を 80% ととしたが、平成 28 年 3 月末の稼働率は約 50% であった。

人材については、必要数確保でき、十分な人数の職員が配置できているが、内容についてはまだまだ検討の余地があり、研修の機会を設け、各々が研鑽していく必要がある。

稼働率 50% では維持、継続していくことが困難となるので、利用者の獲得にも力を入れる必要がある。

当法人の理念をスタッフ全員が常に頭において、利用者や関係者にアピールしていくことが必要であると考えます。

1-2 配食サービスの充実

平成 28 年 2 月より若干の献立見直しなどをはじめている。配食サービスと同時に、おたっしや倶楽部の利用者へも昼食として提供しているの、献立の曜日なども考慮しながらすすめている。

食数は、3 月末で、昼食 52.4 食 夕食 14.7 食 くらいで安定している。

横瀬町からの委託も少しずつのびている。

経費をできるだけ削減しながら、内容を充実させるために、町とも協議している。また所内においても経費削減を考えていくようにし、必要なサービスが必要な方へきちんと届くようにしていきたい。

1-3 居宅介護支援

目標の 40 件は超えているが、3 月末時点で、要介護が 25 件 要支援が 17 件となっている。

新規の依頼が少なく、包括支援センターからの委託を積極的に受けている状態である。居宅介護支援については、安定した常勤職員が行っている。

1-4 生活サポート

会員数 60 名 専任の常勤スタッフ 1 名と専任でない常勤スタッフ パートのスタッフ等で行っている。横瀬町の利用者が徐々に増えていっており、移動困難者の移手段として有効に活用していただいている。障がい者手帳を持たない移動困難者を、今後町と協議していきたいと思っている。住みやすい街づくりを提案していきたい

1-5 その他

今年度、コープみらい財団の社会貢献事業より表彰を受けた。

地域かがやき賞とかがやき大賞を受賞した。これは、当法人の設立当初からの事業を評価していただいたものである。たいへん意義のある賞だと思う。

1-6 障がい者の計画相談事業

研修を受け、10月より事業実施している。

3月末で利用者12名である。

2 事業の実施に関する事項(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

特定非営利活動法人 ライフアップサポート

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び予定人数	支出額(千円)
配食 会食サービスに関する事業	一人暮らし高齢者等への配食サービス及び調理室移転事業	通年 日曜日以外	法人調理室 及び利用者宅	6名	横瀬町 秩父市の一人暮らし高齢者 クリニック透析患者等	13,262
福祉有償運送事業	障がい者等生活サポートおよび介護サポート事業	通年	利用者の必要とする場所	4名	横瀬町、秩父市の障がい者手帳を持っている人、介護保険のサービスを利用している人	5,383
介護保険に関する事業	居宅介護支援及び居宅介護予防支援事業	通年 日曜日以外	法人事務所及び利用者宅等	2名	介護保険利用者	4,320
	通所介護及び介護予防通所介護事業	通年 日曜日以外	おたっしや倶楽部内	7名	介護保険利用者	18,203
医療機関における患者のための栄養指導	クリニックにおける栄養指導	通年	鈴木内科クリニック	1名	栄養指導依頼患者	19
障がい児者の支援に関する事業	障がい児者等相談支援事業	通年	法人事務所	1名	障がい者手帳所持者	10

平成27年度 活動計算書
 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

特定非営利活動法人 ライフアップサポート

科 目	金 額		
収入の部			
1 会費 入会金等収入			
正会員 会費(15名)	15,000		
利用会員 会費(62名)	62,000		
入会金 (27名)	22,000	99,000	
2 寄付	338,499	338,499	
3 事業収入			
居宅介護支援	3,774,290		
居宅介護予防支援	627,700		
配食サービス	10,703,717		
障がい者等生活サポート	5,412,050		
クリニック栄養指導	36,000		
通所介護	16,623,607		
障がい児者等相談支援事業	179,500	37,356,864	
当期収入合計			37,794,363
Ⅱ 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費 給料手当	22,915,272		
雑給	518,649		
法定福利費	2,354,564		
人件費合計		25,788,485	
(2) その他経費			
仕入高	3,901,422		
車両費	1,326,901		
通信費	360,117		
消耗品費	463,135		
水光熱費	930,792		
新聞図書費	22,125		
リース料	1,883,880		
通所経費	1,559,074		
雑費	568,571		
原価償却費	1,989,262		
保険料	117,140		
地代家賃	852,000		
厚生費	137,328		
		14,111,747	
2 管理費			
広告宣伝費	83,612		
修繕費	87,000		
旅費交通費	61,604		
交際接待費	3,600		
諸会費	22,000		
公課課税	1,039,200	1,297,016	
経常費用計			41,197,248
当期経常増減額			-3,402,885
Ⅲ 経常外収益	898,076		

IV 経常外費用	178,972		
① 当期正味財産増減額			-2,683,781
② 前期繰越正味財産額			252,217
法人税 住民税及び事業税	70,041	70,041	
次期繰り越し正味財産額			-2,501,605

貸 借 対 照 表

平成 28 年 3 月 31 日現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
	円		円
【流動資産】	【 6,126,872】	【流動負債】	【 3,019,851】
現金及び預金	1,501,369	未払金	2,874,368
未収入金	4,550,263	預り金	75,483
原材料	75,240	未払法人税等	70,000
【固定資産】	【 24,517,674】	【固定負債】	【 30,126,300】
(有形固定資産)	(24,517,674)	長期借入金	19,760,000
建物	23,801,645	役員借入金	10,366,300
車輦運搬具	375,000		
工具器具備品	257,163	負債の部合計	33,146,151
一括償却資産	83,866		
		純資産の部	
		【株主資本】	【 Δ2,501,605】
		(利益剰余金)	(Δ2,501,605)
		繰越利益剰余金	Δ2,501,605
		純資産の部合計	Δ2,501,605
資産の部合計	30,644,546	負債及び純資産の部合計	30,644,546

財産目録

平成28年3月31日現在

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 流動資産	6,126,872	1 流動負債	3,019,851
現金及び預金	1,501,369	未払い金	2,874,368
未収入金	4,550,263	預り金	75,483
原材料	75,240	未払い法人税等	70,000
2 固定資産	24,517,674	2 固定負債	30,126,300
(有形固定資産)	24,517,674	長期借入金	19,760,000
建物	23,801,645	役員借入金	10,366,300
車輛運搬具	375,000		
工具器具備品	257,163		
一括償却資産	83,866		
資産の部合計	30,644,546	負債の部合計	33,146,151
正味財産			-2,501,605